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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 13.11.2024 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu 

caracter de înadată din data de 13.11.2024, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis 

doamnelor şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data 

de 12.11.2024. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE   

10.  Doamna MICULAS HANNA     

11.  Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN     

12.  Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN  

13.  Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU   

14.  Domnul TEMPFLI EMERIC       

15.  Doamna TÓTH ENIKŐ       

16.  Doamna VÉNIG GABRIELA  

 

Și consilierii locali supleanți: 

- dl Merca Ioan 

- dl Petkes Iosif 

- dl Supuran Bogdan 
          

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Depunerea jurământului de către consilierii locali supleanți ai Municipiului Carei: 

- dl Merca Ioan 

- dl Petkes Iosif 

- dl Supuran Bogdan 

 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea Președintelui de ședință – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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3. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate al Consiliului Local al 

Municipiului Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Ludovic Keizer - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, cu caracter de îndată, doamna Primar al  Municipiului   

Monica-Silvia Giurgiu-Kovács, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, 

reprezentanții presei. 
 

 Din 16 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 13 consilieri, lipsesc dna Haller, dl 

Hágó și dl Tempfli. 

 

 Domnul președinte Ludovic Keizer: bine ați venit la ședința extraordinară. 

  

 Domnul Ludovic Keizer dă citire Încheieii Civile nr 2777/2024 după care le cere celor prezenți 

să se ridice în picioare pentru depunerea jurământului de către cei 3 consilieri supleanți. 

 

 Doamna Secretar îi invită pe cei 3, dl Merca Ioan, dl Petkes Iosif respectiv dl Supuran Bogdan 

să depună jurământul apoi să ia loc între ceilalți consilieri locali. 

 

 După depunerea jurământului sunt în sala de ședințe sunt 16 consilieri locali cu drept de vot. 

 

Doamna Primar: vreau să vă felicit pe toți și vă urez bun venit. 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer: din acest moment colegii noștri au drept de vot, vreau să felicit 

acele persoane care au sosit alături de noi. Aș dori ca noi cei care am mai fost să îi ajutăm aceștia, să 

facem o echipă omogenă să avem răbdare unii cu alții și să încercăm ajutăm Municipiului Carei să se 

dezvolte și pe locuitorii orașului.  

Domnul președinte Ludovic Keizer: aș vrea să îmi spuneți propunerile dumneavoastră. 

 

Doamna Secretar: prima dată să supuneți la vot ordinea de zi. 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitatea de 

voturilor a celor 16 consilieri locali. 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Președintelui de ședință – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer: aș vrea să îmi spuneți propunerile dumneavoastră. 

Domnul Fazakas: noi am discutat această problemă, noi propunem ca dumneavoastră să conduceți 

ședințele de Consiliu local până la sfârșit de decembrie apoi cum am făcut și până acum din 2 în 2 

luni să se meargă în ordinea alfabetică. 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dacă aveți alte propuneri? Dacă nu atunci cer acordul 

dumneavoastră. 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate al Consiliului Local al 

Municipiului Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer: aș vrea să îmi spuneți propunerile dumneavoastră. 

Domnul Fazakas: în urma discuțiilor prealabile cu celelalte partide am stabilit ca în cele 4 comisii 
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formate din câte 5 consilieri, 3 dintre acești să fie de la UDMR și câte 1 din PNL respectiv PSD. Eu 

voi nominaliza colegii de la UDMR: în comisia economică - Dl. LUKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE ,  

Dl. LEITNER RÓBERT-ATTILA, Dl. MERCA IOAN  

     În comisia urbanistică - Dl. FAZAKAS ZOLTÁN ,Dl. HÁGÓ 

ATTILA-NÁNDOR, Dl. TEMPFLI EMERIC  

     În comisia învățământ - Dna VÉNIG GABRIELA , Dna TÓTH 

ENIKŐ , Dna HALLER ERIKA TÜNDE  

     În comisia juridică - Dl. KEIZER LUDOVIC, Dl. PETKES 

IOSIF, Dna MICULAS HANNA  

Domnul Nemeș: și eu aș dori să nominalizez pe principiul profesiei fiecăruia dintre colegi, pentru 

comisia urbanism Dl Ing CARAMBA MARCEL, în comisia de învățământ Dl SORIAN VALENTIN-

SERGIU, în comisia economică pe Dl SUPURAN BOGDAN iar în comisia juridică mă propun pe 

mine Dl NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN. 

Domnul Binder: eu aș dori să îl nominalizez pe colegul meu inginer Dl ONEȚ SEBASTIAN-

CONSTANTIN în comisia de urbanism, la comisia învățământ pe Dna DEAC-CREȚU SIMONA, iar 

la comisia juridică respectiv comisia economică eu voi face parte Dl BINDER EUGÉN. 

Domnul președinte Ludovic Keizer: am început bine pentru că în politică se discută, se negociază, 

deja negocierea a fost foarte bună, lista este făcută și atunci aș supune la vot procedura de vot în 

sensul să fie vot deschis sau vot secret. 

Domnul președinte Ludovic Keizer: cine este de acord cu votul deschis?  

Se supune la procedura de vot deschis și se aprobă cu unanimitatea de voturilor a celor 16 consilieri 

locali. 

 

Proiectul cu nominalizările făcute se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer: este o ședință extraordinară dar dacă îmi permiteți 2 cuvinte aș 

dori să spun, având în vedere că avem și colegi noi, să explic câteva lucruri. La ședințele extraordinare 

nu avem punctul diverse dar sunt lucruri excepționale, punctul diverse există în schimb la ședințele 

ordinare. Ședința noastră s-a încheiat dar dacă totuși aveți ceva de comunicat sau întrebări vă rog 

frumos să le expuneți. 

Doamna Primar: dacă îmi permiteți aș dori să adresez și eu câteva cuvinte consilierilor, mă bucur 

foarte mult pentru depunerea jurământului celor 3 consilieri, mă bucur că de acum suntem în formulă 

completă excepție făcând consilierii care lipsesc motivat, eu sunt sigură că vom colabora foarte bine 

și nu vom ține cont de apartenența politică pentru că noi toți suntem în slujba comunității ceea ce 

înseamnă că, comunitatea Careiană este cea care contează și nu interesele de partid. Eu mă bazez pe 

sprijinul vechilor consilieri, să ne ajutați cu sfaturi sunt sigură de profesionalismul noilor consilieri și 

sunt sigură că vom face o echipă bună împreună în interesul comunității. Asta e tot ce contează, sigur 

vor fi divergențe dar divergențele să fie constructive și să fie în slujba careienilor. Vă mulțumesc și 

mă bucur foarte mult de prezența dumneavoastră. 

 Domnul președinte Ludovic Keizer: am încheiat ședința de azi. Vă mulțumesc pentru participare. 

 

 

 

 

    Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                    Ludovic KEIZER                                   cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 


